
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 69  delibera

Data  18-06-2019

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE
SINDACO, VICE SINDACO  E ASSESSORE COMUNALE.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   diciotto del mese  di   giugno   alle ore  16:15,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO ASSESSORE P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati;

CONSIDERATO che ulteriori scosse sismiche di forte intensità si sono ripetute il 26 ottobre, il 30 ottobre
ed il 18 gennaio 2017;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete
dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in
data 24 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 e tutte le
seguenti recanti disposizioni circa gli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

VISTE le successive Delibere del Consiglio dei Ministri recanti l’estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici hanno ripetutamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

VISTO il D.L. n. 8 del 09/02/2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 45 del 07/04/2017;

VISTO l'art. 9 bis del succitato decreto, che modifica l'art. 44 del D.L. 189/2016: “In deroga alle
disposizioni di cui all'art. 82 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e all'articolo
1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56, al sindaco e agli assessori dei comuni di cui all'articolo 1,
comma 1, del presente decreto con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in cui sia stata individuata da
un'ordinanza sindacale una "zona rossa", è data facoltà di applicare l'indennità di funzione prevista dal
regolamento di cui al decreto del Ministero dell'Interno 4 aprile 2000, n. 119, per la classe di comuni con
popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti, come rideterminata in base alle disposizioni di cui
all'art. 61, comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n.133, per la durata di un anno dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con
oneri a carico del bilancio comunale”;

VISTO il D.L. 55/18, convertito con modificazione in legge n.89/2018: “estende di un anno la facoltà
conferita al sindaco e agli assessori dei comuni -  aventi una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e colpiti
dagli eventi sismici ed in cui sia stata individuata, con ordinanza sindacale, una zona rossa- di riconoscere
l’indennità di funzione stabilita per la classe dei comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000
abitanti (in luogo della indennità prevista per la classe demografica di appartenenza), con oneri a carico del
bilancio comunale”;



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 09/06/2018 con la quale sono state rideterminate le
indennità di funzione del Sindaco, ed Assessori Comunali per il periodo gennaio 2019  e fino alla scadenza
del mandato del Sindaco;

VISTO il D.L. n. 148 del 16/10/2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 172 del 04/12/2017 che
all’art. 2 bis, comma 29, stabilisce che “All’articolo 44, comma 2-bis, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15  dicembre 2016, n. 229, le parole: «per la durata di un
anno» sono sostituite dalle seguenti: «per la durata di due anni»”

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 54, della Legge 266 del 23 dicembre 2015 riduce del 10% le indennità di
funzione spettanti ai sindaci e ai componenti degli organi esecutivi, di cui alla Tab. A) del Decreto Ministero
dell'Interno 4 aprile 2000, n. 119;

RITENUTO  pertanto applicabile al Sindaco, al Vice Sindaco ed  Assessore di questo Comune l'aumento
dell'indennità di funzione, così come previsto dal D.L. 148/2017, con oneri a carico del bilancio comunale;

VISTO  l'art. 82 del D. Lgs. 267/2000 e smi  (T.U.E.L.);

ACQUISITI  i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione favorevole unanime

 DELIBERA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RIDETERMINARE al Sindaco, al Vice Sindaco ed  Assessore Comunale, ai sensi dell'art. 44 del D.L.
189/2016 e s.m.i., ed ai sensi del  D.L. 55/18 convertito con modificazione in legge n.89/2018 , le indennità
di funzione di cui al D.M. 04/04/2000 n.119;

DI DARE ATTO che le indennità hanno decorrenza Giugno 2019, come previsto dal D.L.55/2018,
convertito con modificazione in legge n.89/2018;

DI DARE ATTO che la spesa farà carico al Cap. 14/1 del bilancio di previsione;

DI DICHIARARE, con separata, favorevole  ed unanime  votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (D.L.vo n. 267
del 18.08.2000).



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 28-06-2019                      Reg. 999

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 18-06-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 18-06-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


